
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2020/00100
 

DEL 28/02/2020
 

 

Collegio Sindacale il   
28/02/2020

 
  

 
OGGETTO   

 

PRESA D'ATTO DELIBERAZIONE D.G. ASM N.142 DEL 19.02.2020 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Economico Patrimoniale 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
28/02/2020

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario n.2018/460 del 27.6.2018: 

 si prendeva atto della Determinazione n. 1380 del 4.6.2018 del Dirigente dell ’U.O.C. Economato-Provveditorato dell ’Azienda 
Sanitaria Locale di Matera con la quale si approvavano i verbali relativi alla procedura di gara esperita media nte RdO 

n.1914804 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l ’affidamento della fornitura del servizio di 
progettazione e realizzazione di un piano esecutivo finalizzato all ’adeguamento della normativa in materia di protezione dei 
dati personali al Regolamento Europeo GDPR 679/2016 e dei servizi di supporto per la valutazione dei livelli  di maturità dei 

sistemi informativi delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata ASM Matera e ASP Potenza; 

 si affidava all ’operatore economico HSH Informatica e Cultura s.r.l . la fornitura dei servizi  di cui trattasi e per l ’importo 

complessivo di € 88.630,00, oltre IVA come per legge, quale quota a carico dell ’ASP; 

 si nominava quale Direttore dell ’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi di quanto previsto dall ’art. 111 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. e dell ’art. 10 delle Linee Guida n.3 dell ’ANAC, i l  Dott. Antonio Bavusi, Responsabile UOSD Trasparenza e Sito 
Aziendale ASP; 

DATO ATTO che 

 con nota prot. ASM n. 8409 del 05.02.2020 (ns. prot. 14138/2020) il  Responsabile dell ’UOSD URP, Comunicazione, Ufficio 

Stampa e Privacy dell ’ASM di Matera, a fronte dell ’avvenuta scadenza il  31.12.2019 del contratto inerente il  servizio di 
mantenimento della conformità alla normativa in materia di protezione dei dati personali inclusi i  servizi di supporto per la  
valutazione dei livell i  di maturità del sistema informativo dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM) e di Potenza (ASP) , chiedeva 

a quest’Azienda di: 

o conoscere l ’eventuale condivisione della necessità espressa dall ’ASM di prosecuzione dell ’affidamento del servizio nelle 
more dell ’espletamento della nuova gara; 

o confermare la volontà di espletare la nuova gara per l ’affidamento del servizio con la modalità organi zzativa di Unione 
d’acquisto; 

o comunicare, in caso affermativo, i  nominativi dei componenti  del tavolo tecnico per conto dell ’ASP ai fini della 
predisposizione delle modalità, caratteristiche tecniche e durata del servizio in gara; 

 con nota prot. n. 15410 del 10.02.2020 indirizzata al D.G. f.f. dell ’ASM, il  Direttore Generale ASP manifestava l ’interesse ASP 

per la nuova gara relativa all ’affidamento del servizio in parola da esperirsi a cura dell ’ASM, comunicando, al contempo, i  
nominativi dei componenti dell ’istituendo tavolo tecnico presso ASM nelle persone di : Dott. Antonio Bavusi  (UOSD 
Trasparenza), Dott. Nicola Mazzeo e Dott. Roberto Sibilani  (UOC SIA); 

 con nota prot. n. 17160 del 13.02.2020 indirizzata al D.G. f.f. dell ’ASM, il  Direttore Generale ASP comunicava “l’interesse 
dell’ASP alla prosecuzione d el servizio RPD in via tempo ranea e per i l periodo strettamente necessario, nelle more della nuova 

gara (…) in capo all’ASM di Matera, finalizzata alla gestione di tutte le attività in materia di protezione dei dati personali  
anche presso l’Azienda Sanitaria Lo cale di Potenza”; 

 con nota registrata al protocollo generale aziendale al n. 17749 in data 14.02.2020, il Responsabile dell ’UOSD URP, 

Comunicazione, Ufficio Stampa e Privacy dell ’ASM di Matera ha comunicato al Direttore dell ’UOC Provveditorato-Economato 

dell ’ASM e a quest’Azienda per conoscenza che “A fronte dell’avvenuta scadenza contrattuale del servizio di mantenimento 
della conformità alla normativa in materia di protezione dei dati personali inclusi i servizi di supporto per la valutazione dei 
livelli di maturità del sistema informativo dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM) e di Potenza (ASP), espletato con la modalità  
di Unione di acquisto, e nelle more dell’espletamento della nuova gara, i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie di Matera e 

Potenza (…) hanno manifestato la opportunità di garantire la prosecuzione del servizio per il tempo necessario fino al nuovo 
affidamento a seguito di gara” chiedendo allo stesso di “voler disporre in merito ”; 

 con Deliberazione del Direttore Generale dell ’ASM n. 142 del 19.2.2020: 

o si approvavano, tra le altre cose, ai sensi dell ’art. 32 co. 2 del D.Lgs. n.50/2016, gli  elementi essenziali  del contratto ed il 

criterio di selezione degli operatori economici relativamente alla gara “Procedura in unione di acquisto per la fornitura del 
servizio di mantenimento della conformità alla normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento 
Europeo GDPR 679/2016) inclusi i servizi di supporto per la valutazione dei l ivelli di maturità del sistema informativo 
dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM) e l’Azienda Sanitaria di Potenza (ASP)“ da esperirsi nella forma di RdO sul MePA; 

o si precisava che i criteri di  selezione degli operatori, la determinazione della base d’asta definitiva, gli  strumenti da 
adottare ed i soggetti coinvolti nelle singole procedure di affidamento dovranno obbligatoriamente riscontrati  dal RUP e 
dal Tavolo Tecnico individuato all ’atto della definizione degli atti  di gara; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

o si prendeva atto della “necessità di garantire la continuità del servizio e autorizzare la proroga tecnica, per il tempo 
strettamente necessario di mesi tre, con diritto di recesso in esito all ’attivazione del nuovo contratto di fornitura”; 

RITENUTO , pertanto, di: 

 dover prendere atto della predetta Deliberazione del D.G. ASM n. 142 del 19.2.2020 con la quale si autorizza a contrarre 

l ’U.O.C. Provveditorato-Economato ASM per l ’affidamento del  “servizio di mantenimento della conformità alla normativa in 
materia di protezione dei dati personali (Regolamento Europeo GDPR 679/2016) inclusi i servizi di supporto per la valutazione 

dei livelli di maturità del sistema informativo dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM) e l ’Azienda Sanitaria di Potenza (ASP)”; 

 dare atto della necessità, nelle more dell ’espletamento della predetta gara, di garantire la continuità del servizio in parola ed 

autorizzare la proroga tecnica del contratto in essere, di  cui alla citata Deliberazione del D.G. n. 2018/460 del 27.06.2020, per 
il  tempo strettamente nec essario di mesi tre, con diritto di recesso in esito all ’attivazione del  nuovo contratto di fornitura; 

VISTO i l  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata: 

1. dover prendere atto della predetta Deliberazione del D.G. ASM n. 142 del 19.2.2020 con la quale si autorizza a contrarre 

l ’U.O.C. Provveditorato-Economato ASM per l ’affidamento del  “servizio di mantenimento della conformità alla normativa in 
materia di protezione dei dati personali (Regolamento Europeo GDPR 679/2016) inclusi i servizi di supporto per la valutazione 
dei livelli di maturità del sistema informativo dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM) e l ’Azienda Sanitaria di Potenza (ASP)”; 

2. dare atto della necessità, nelle more dell ’espletamento della predetta gara, di garantire la continuità del servizio in parola ed 

autorizzare la proroga tecnica del contratto in essere, di  cui alla citata Deliberazione del D.G. n. 2018/460 del 27.06.2020, per 
il  tempo strettamente nec essario di mesi tre, con diritto di recesso in esito all ’attivazione del  nuovo contratto di fornitura; 

3. trasmettere i l  presente provvedimento al Responsabile UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale ASP, 

nella sua qualità di DEC del contratto di cui qui si  autorizza la prosecuzione temporale, confermandolo nel ruolo, per i  seguiti 
di propria competenza; 

4. dare atto che al predetto DEC è demandato il  compito di acquisire il  consenso della ditta interessata alla prosecuzione 
contrattuale di cui trattasi con esplicita accettazione della clausola risolutiva; 

5. confermare il  codice C.I.G. già acquisito al momento dell ’avvio del rapporto contrattuale; 

6. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile per garantire la prosecuzione delle attività in parola; 

7. dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed 
obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss .mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazi one Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a 
cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale ASP; 

8. dare di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, quantificabile in € 22.157,50 (oltre IVA 

come per legge), farà carico al bilancio d’esercizio 2020 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del budget/c entro di costo 
individuati in fase di liquidazione delle fatture, operazione di competenza dell’U.O.S.D. Trasparenza e Sito Aziendale ASP. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

di:  

1. dover prendere atto della predetta Deliberazione del D.G. ASM n. 142 del 19.2.2020 con la quale si autorizza a contrarre 
l ’U.O.C. Provveditorato-Economato ASM per l ’affidamento del  “servizio di mantenimento della conformità alla normativa in 

materia di protezione dei dati personali (Regolamento Europeo GDPR 679/2016) inclusi i servizi di supporto per la valutazione 
dei livelli di maturità del sistema informativo dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM) e l ’Azienda Sanitaria di Potenza (ASP)”; 

2. dare atto della necessità, nelle more dell ’espletamento della predetta gara, di garantire la continuità del servizio in parola ed 
autorizzare la proroga tecnica del contratto in essere, di  cui alla citata Deliberazione del D.G. n. 2018/460 del 27.06.2020, per 

il  tempo strettamente nec essario di mesi tre, con diritto di recesso in esito all ’attivazione del  nuovo contratto di fornitura; 

3. trasmettere i l  presente provvedimento al Responsabile UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale ASP, 
nella sua qualità di DEC del contratto di cui qui si  autorizza la prosecuzione temporale, confermandolo nel ruolo, per i  seguiti 
di propria competenza; 

4. dare atto che al predetto DEC è demandato il  compito di acquisire il  consenso della ditta interessata alla prosecuzione 
contrattuale di cui trattasi con esplicita accettazione della clausola risolutiva; 

5. confermare il  codice C.I.G. già acquisito al momento dell ’avvio del rapporto contrattuale; 

6. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile per garantire la prosecuzione delle attività in parola; 

7. dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed 
obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazi one Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a 

cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP;  

8. dare di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, quantificabile in € 22.157,50 (oltre IVA 
come per legge), farà carico al bilancio d’esercizio 2020 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del budget/c entro di costo 
individuati in fase di liquidazione delle fatture, operazione di competenza dell’U.O.S.D. Trasparenza e Sito Aziendale ASP. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Giuseppe Spera  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Giuseppe Spera
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deli berazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


